
 

 
 
 
 

 

ประกาศสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

____________ 
 

ด้วยสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กรมปศุสัตว์ ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพื่อจัดจ้างเป็นพนักงานราชการ 
ประเภททั่วไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์  วิธีการ 
และเงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ ลงวันที่   
๑๑ กันยายน ๒๕๕๒ และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและ
คุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน และการจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ ลงวันที่  
๒๖ กันยายน ๒๕๕๕ ประกอบคำสั่งกรมปศุสัตว์ที่ ๗๕๒/๒๕๕๖ ลงวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๕๖ เรื่อง มอบอำนาจให้
หัวหน้าส่วนราชการบริหารส่วนกลางสั่งการและปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมปศุสัตว์ จึงประกาศรับสมัครบุคคล
เพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

   ๑. ชื่อตำแหน่ง กลุ่มงาน และรายละเอียดการจ้างงาน 
      ตำแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา กลุ่มงาน เทคนิค จำนวน 1 อัตรา 
      รายละเอียดตำแหน่งปรากฏอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศนี้ 

         ๒. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร 
   ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 
    (๑)  มีสัญชาติไทย 
    (๒)  มีอายุตั้งแต่ 25 – 45 ปี 
    (๓)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย    
        (๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ัน
เฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
    (๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ 
ในพรรคการเมือง 
    (๖) ไม่เป็นผู้ เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำ 
ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือเป็นผู้พ้นโทษ
มาแล้วเกินห้าปี ทั้งนี้ผู้พ้นโทษมาแล้วเกินห้าปีจะต้องแสดงหนังสือรับรองความประพฤติว่าไม่เป็นผู้บกพร่องใน
ศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคมตามแบบที่เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนกำหนดเพ่ือ
ประกอบการพิจารณาด้วย 
    (๗) ไม่เป็นผู้ เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ  
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
  หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือ
ลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของส่วน
ราชการท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ
ก.พ. มายื่นด้วย 

๒.๒ คุณสมบัติ… 
 



- 2 - 
 

       ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  
    ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับ 
การรับสมัคร แนบท้ายประกาศนี้ 

  ๓.  การรับสมัคร 
       ๓.๑ วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
    ให้ผู ้ประสงค์จะสมัคร ขอและยื ่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที ่ ศูนย์วิจัยและพัฒนา- 
อาหารสัตว์นครราชสีมา ตำบลปากช่อง อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา  โทร. 044 - 311612  ตั้งแต่วันที่        
5 - 9 สิงหาคม 2567  ในวันและเวลาราชการ  

       ๓.๒ หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
    (๑) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตา ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว โดยถ่ายไม่เกิน 
๖ เดือน (นับถึงวันปิดรับสมัคร) จำนวน ๒ รูป 
    (๒) สำเนาแสดงผลการศึกษา ดังนี้ 
         สำเนาแสดงผลการศึกษา จำนวน 1 ฉบับ และระเบียนแสดงผลการเรียน
(Transcript) ที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัคร จำนวน 1 ฉบับ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษา
และได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจ ภายในวันปิดรับสมัครคือวันที่ 9 สิงหาคม 2567 
    (๓) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน อย่างละ ๑ ฉบับ 
     (๔ ) สำเนาหลักฐาน อ่ืนๆ เช่น  ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผู้ สมัครเพศหญิ ง)  
ใบเปลี่ยนชื่อ-นามสกุล (ในกรณีชื่อ-นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) อย่างละ ๑ ฉบับ 
    (5) สำเนาหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้ผ่านการเกณฑ์ทหาร เช่น สด.8 สด.43 หรือ 
หลักฐานการได้รับการยกเว้นไม่ต้องเข้ารับการเกณฑ์ทหาร หรือหลักฐานการผ่านการรับราชการทหาร หรือ 
หลักฐานการพ้นการเกณฑ์ทหารแล้ว (เฉพาะผู้สมัครเพศชาย) 
    (6) หนังสือรับรองการปฏิบัติงาน จำนวน 1 ฉบับ (ถ้ามี) 
              ทั้งนี้ ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง”และ 
ลงชื่อกำกับไว้ด้วย 

   ๓.๓ ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
    - ไม่เสียค่าธรรมเนียม 

                     ๓.4 เงื่อนไขในการรับสมัคร 
    ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้
มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอกรายละเอียด
ต่างๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร
ไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่งที่สมัครอันมีผลทำให้ผู้สมัครสอบไม่มีสิทธิสมัคร
สอบตามประกาศรับสมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น  

  ๔. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ
และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน  
      สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กรมปศุสัตว์  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้
ความสามารถทักษะและสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมินในวันที่ 15 สิงหาคม 2567        
ณ  ศู น ย์ วิ จั ย แล ะ พั ฒ น าอาห ารสั ต ว์ น ครราชสี ม า  แ ล ะ ท า ง เว็ บ ไซ ต์  ส ำ นั ก พั ฒ น า อ า ห า ร สั ต ว์  
http://nutrition.dld.go.thหรือเว็บไซต์กรมปศุสัตว์ www.dld.go.th   

    5. หลักเกณฑ์... 

http://nutrition.dld.go.th/
http://www.dld.go.th/


- 3 - 
 

   ๕. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
           ผู้สมัครจะต้องได้รับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ สมรรถนะด้วยวิธีการประเมิน           
ตามรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศนี ้

        ๖. เกณฑ์การตัดสิน 
           ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนในการประเมินความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แต่ละครั้งไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ ทั้งนี้ สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ จะประเมิน
ความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 ในข้อที่ 1 และข้อที่ 2 ความสามารถหรือทักษะเฉพาะ 
ก่อน โดยผู้ที่มีผลการประเมินไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ทั้ง 2 ข้อ จึงมีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
ในข้อ 3 คุณสมบัติส่วนบุคคล 
        การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ กรณีมีการประเมินความรู้ความสามารถทักษะ 
และสมรรถนะ ครั้งที่  1 และครั้งที่  2 จะเรียงลำดับที่จากผู้ที่ได้คะแนนการประเมินความรู้ ความสามารถ  
ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 รวมกันมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนเท่ากัน จะให้ผู้
ที่ได้คะแนนจากการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 2 มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
และหากคะแนนในการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 เท่ากัน ให้พิจารณาจากคะแนน
ในการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 ข้อ 2.1 ขับรถฟาร์มแทรกเตอร์ใช้เครื่องมือ
การเกษตรที่กำหนด ให้เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

   ๗. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 
      สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กรมปศุสัตว์ จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับ 
คะแนนสอบ ณ ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์นครราชสีมา และทางเว็บไซต์ สำนักพัฒนาอาหารสัตว์  
http://nutrition.dld.go.th หรือเว็บไซต์กรมปศุสัตว์ www.dld.go.th โดยบัญชีรายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิก
หรือสิ้นผลไปเมื่อเลือกสรรครบกำหนด ๑ ปี นับแต่วันขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร แต่ถ้ามีการเลือกสรรใน
ตำแหน่งเดียวกันอีก แล้วแต่กรณี และได้ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรใหม่แล้ว บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรครั้งนี้ 
เป็นอันยกเลิก  
  ๘. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
           ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามท่ีสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กำหนด 
 
              ประกาศ  ณ  วันที่    ๒   สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕67 
 
 
 
 
           (นายเศกสรรค์  สวนกูล) 
             ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ 
          

http://nutrition.dld.go.th/
http://www.dld.go.th/


เอกสารแนบท้ายประกาศ 
 
 

รายละเอียดการกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
 

๑. ตำแหน่งท่ีรับสมัคร 
     ชื่อตำแหน่ง พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา กลุ่มงาน เทคนิคทั่วไป 
     ปฏิบัติงานที่ ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์นครราชสีมา ตำบลปากช่อง อำเภอปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา  

     หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่ง 
 (๑) ขับรถฟาร์มแทรกเตอร์ ใช้กับเครื่องมือการเกษตรในการปลูกพืชอาหารสัตว์ 
 (๒) ขับรถฟาร์มแทรกเตอร์ ติดเครื่องมือสำหรับหว่านเมล็ดพันธุ์พืชอาหารสัตว์ หว่านปุ๋ยคอก และ 
                ปุ๋ยวิทยาศาสตร์ ในแปลงปลูกพืชอาหารสัตว์ 
 (๓) ขับรถฟาร์มแทรกเตอร์เก็บเก่ียวพืชอาหารสัตว์ ทำหญ้าหมัก หญ้าแห้ง 
 (๔) ดูแลรักษารถฟาร์มแทรกเตอร์และเครื่องมือการเกษตร 
 (๕) ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

     อัตราว่าง 1  อัตรา 
     อัตราค่าตอบแทนต่อเดือน 11,280 - ๑3,๘00.- บาท หรือตามคุณวุฒิท่ี ก.พ. กำหนด 
 - ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) อัตราค่าตอบแทน 11,280  บาท 
 - ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) อัตราค่าตอบแทน 13,010 บาท 
 - ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) อัตราค่าตอบแทน 13,800 บาท 
     สิทธิประโยชน์   ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 
     ระยะเวลาจ้าง   ตั้งแต่วันลงนามในสัญญาถึงวันที่ 30 กันยายน 2567 

๒. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 (๑) ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
                ในทุกสาขา หรือ  
 (๒) ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือคุณวุฒิอนุปริญญา หลักสูตร ๒ ปี ต่อจาก 
                ประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่าในทุกสาขาวิชา หรือ 
 (๓) ได้รับคุณวุฒิประกาศนียบัตร ชั้นสูง (ปวส.) หรือคุณวุฒิอนุปริญญา หลักสูตร ๓ ปี ต่อจาก 
                ประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่าในทุกสาขาวิชา หรือ 
 (๔)  มีความรู้ ความสามารถและทักษะในงานที่จะปฏิบัติไม่น้อยกว่า 5 ปี 
 (๕)  มีอายุตั้งแต่ 25 – 45 ปี 
 (6)  มีใบอนุญาตขับขี่รถยนต์ตามกฎหมาย 
 (๗)  มีความรู้ ความสามารถในการใช้รถฟาร์มแทรกเตอร์เป็นอย่างดี 
 (๘)  มีความรู้เกี่ยวกับการบำรุงรักษารถฟาร์มแทรกเตอร์ และเครื่องมือการเกษตร 
 (๙)  สามารถปฏิบัติงานได้ทุกเวลา เมื่อได้รับมอบหมาย 
     ความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่ง 
 (๑) มีความรู้ความสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
 (๒) มีทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
 (๓) มีสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 

๓. หลักเกณฑ์... 



๓.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
 ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามเกณฑ์ ดังนี้ 

สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
การประเมินครั้งที่ ๑ 
๑. ความรู้ 
    ๑.๑ ความรู้เกี่ยวกับระบบต่างๆ ของรถฟาร์ม 
          แทรกเตอร์ และเครื่องมือการเกษตร 
    ๑.๒ ความรู้เกี่ยวกับการบำรุงรักษา รถฟาร์ม 
          แทรกเตอร์ และเครี่องมือการเกษตร 
 
๒. ความสามารถหรือทักษะเฉพาะ 
    ๒.๑ ขับรถฟาร์มแทรกเตอร์ใช้เครื่องมือการเกษตร 
          ที่กำหนด 
    ๒.๒ การเตรียมรถฟาร์มแทรกเตอร์ การติด 
          เครื่องมือ ตรวจสอบก่อนใช้งาน 
    ๒.๓ การใช้รถฟาร์มแทรกเตอร์ และการใช้ 
          เครื่องมืออย่างถูกวิธี 
การประเมินครั้งที่ ๒ 
๓. คุณสมบัติส่วนบุคคล                               
    ๓.๑ บุคลิกภาพ ท่วงทีวาจา และวุฒิภาวะอารมณ์ 
    ๓.๒ ความคิดริเริ่ม และปฏิภาณไหวพริบ 
    ๓.๓ มนุษย์สัมพันธ์ และการทำงานเป็นทีม 
    ๓.๔ ทัศนคติ แรงจูงใจ 
 

 
    ๒๐๐ 

๑๐๐ 
 

๑๐๐ 
 
 

๒๐๐ 
 
 
 
 
 
 
 

๑๐๐ 
๒๕ 
๒๕ 
๒๕ 
๒๕ 

 
 
 

โดยวิธีการสอบข้อเขียน 
 
 
 
 

 
โดยวิธีการสอบตัวอย่างงาน 

(วิธีการสอบอาจเปลี่ยนแปลงตามความ 
เหมาะสม) 

 
 
 
 

 
โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ 

รวม ๕๐๐  
 

สำนักพัฒนาอาหารสัตว์จะดำเนินการประเมินสมรรถนะ ดังนี้ 
        ๑. ประเมินสมรรถนะครั้งที่ ๑ ในข้อ ๑ และข้อที่ ๒ ก่อน โดยผู้ที่มีผลประเมินไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ ทั้ง ๒ ข้อ 
            จึงมีสิทธิ์เข้ารับการประเมินครั้งที่ ๒ ในข้อที่ ๓ 
        ๒. เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้มาสอบ หน่วยงานอาจดำเนินการประเมินสมรรถนะต่อเนื่องเลยก็ได้ 
 


